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Annotatsiya: Biodizel yoqilg'isini olishda biochiqindilardan foydalanganda 

zararli chiqindilar miqdorini kamaytirish usullaridan biri hisoblan, chiqindilarni 

bioyoqilg'iga almashtirishdan iborat. Biodizel yoqilg'isini olishda uch xil usuldan 

foydalanib amalga oshiriladi: o'simlik moylarini transeterifikatsiya qilish; o'simlik 

yog'idan ajratilgan yog' kislotalarini eterifikatsiya qilish; biodizel yoqilg'isini 

gidrotozalash uchun katalizatorlar yordamida o'simlik moylarini gidrolizlab moyga 

aylantirish. Biodizel yoqilg'isini olish uchun iste'molga yaroqsiz yog'lar, bir atomli va 

ikki atomli spirtlar ishlatiladi. O'simliklardan olinadigan yog'ini transeterifikatsiya 

qilishning optimal parametrlari: xom-ashyo nisbati (moy, spirt); aralashtirish tezligi; 

harorat; vaqt; jarayonni amalga oshirish uchun katalizatorining turi tanlanadi. Olingan 

biodizel yoqilg'isi namunalarining xarakteristikalari o'rganildi va bir-biri bilan bilan 

taqqoslandi. Biodizel yoqilg'isining fizik-kimyoviy xususiyatlaridan kelib chiqib, uni 

olishning optimal usuli o'simlik moylarini transeterifikatsiya qilishdir. Shu bilan birga, 

yoqilg'ining barcha turlari aralash ekologik toza dizel yoqilg'isining komponentlari 

sifatida ishlatilishi mumkin. 

Kalit so'zlar: O'simlik moyi, eterifikatsiya, transeterifikatsiya, kimyoviy qayta 

ishlash, efirlar, bioyoqilg'i, biodizel. 

 

Kirish: Biodizel yoqilg'isi eng ko'p talab qilinadiganlar qatoriga kiradi, chunki 

mamlakatlarning transport vositalarining aksariyati dizel dvigatellari bilan jihozlangan 

uskunalardan iborat [1, 2]. Yevropa davlatlarida neft zaxiralarining tanqisligi va uni 

qayta ishlash 85% darajasi pastligi tufayli, muqobil yoqilg‘i turlarini ishlab chiqarish 

texnologiyalarini yaratish zarurati tug‘iladi [3, 4, 5]. Uning asosiy kamchiligi - 

yoqilg'ining yonishi paytida hosil bo'ladigan zararli chiqindilar miqdori normadan bir 

necha baravar oshadi. 

Shuning uchun ko'pchilik tadqiqotchilar biodizel yoqilg'isining yangi turlari va 

tarkibini yaratishni dolzarb vazifa deb bilishadi. Barcha suyuq bioyoqilg'i tarkibida 76 

% etanol, 20% biodizel va 4% biodizeldan iborat bo’ladi. Ushbu turdagi yoqilg'ilarni 

iste'mol qilish bo'yicha yetakchilar AQSH (46%), Braziliya (24%), Yevropada esa 15% 

va boshqalar [6, 7]. 

O’zbekistonda dizel dvigatelli avtomobillarga Yevropaga qaraganda kamroq talab 

mavjud, ammo u yerda ham ushbu turdagi transport qayta tiklanadigan biodizel 

yoqilg'isining afzalliklari mavjud [8], masalan, yaxshilangan ekologik xususiyatlar, 

atrof-muxitga kam organik chiqindilarni chiqarishi, yonish paytida bir qancha 



 

afzalliklarni ega, ya’ni moylashning yuqoriligi va setan sonining ko’pligi bilan farq 

qiladi [9, 10]. 

Biodizel yoqilg'isini ishlab chiqarishning texnologik jarayonida  uni sinovdan 

o'tkazish va sifatini nazorat qilish alohida o'rin tutadi [11, 12]. 14105 va ASTM D6584 

Amerika standartlarida tomonidan taqdim etilgan yangi sinov usullari yoqilg'i sifatini 

baholash uchun eng samarali hisoblanadi. Agar sinov paytida sifat ko'rsatkichlari ijobiy 

bahoga to'g'ri kelmasa, yoqilg'i o'zgartirilishi va keyinchalik qayta sinovdan o'tkazilishi 

kerak. EN14214 Yevropa standartiga muvofiq  biodizel yoqilg'isi efir tarkibi, zichlik, 

kinematik yopishqoqlik, yonish nuqtasi, oltingugurt miqdori, setan soni va boshqalar 

kabi ko'rsatkichlar uchun standartlashtirilgan (1-jadval) [13]. 

Ro'yxatga olingan ko'rsatkichlar ichki yonish dvigatelida ushbu turdagi yoqilg'idan 

foydalanish imkoniyatini aniqlaydi, yuqori yopishqoqlik uning yonilg'i ta'minoti 

tizimida sifat ko’rstkishlarini buzadi; bioyoqilg'ining past yonish nuqtasi dvigatel 

kamerasiorida havo-yonilg'i aralashmasining o'z vaqtida yonishini oldini oladi [14]. 

1-jadval 

Biodizel yoqilg'isi uchun EN14214 standartining asosiy talablari  

Indekslar Sinov usuli Maksimal 

qiymat 

Minimal 

qiymat 

Efir tarkibi,% EN14103 - 96,5 

Zichlik 15oC, kg/m3 EN ISO 3675, EN 

ISO 12185 

900 860 

Kinematik 

yopishqoqlik 40oC, 

mm2/c 

EN ISO 3104 5 3,5 

 

Yopiq tigelda 

porlash nuqtasi, oC 

ISO/CD 3679 - 120 

Oltingugurt miqdori 

ppm 

EN ISO 20846, EN 

ISO 20884 

10 - 

Setan soni, birliklar EN ISO 5165 - 51 

Materiallar va usullar. Dunyoda biodizel yoqilg'isini ishlab chiqarishning asosiy 

usullari quyidagilardir: o'simlik moylari va hayvon yog'larini transeterifikatsiya qilish; 

o'simlik moylaridan ajratilgan yog' kislotalarini eterifikatsiya qilish; o'simlik moylarini 

gidrogenlash yoki gidroprotsessorlash [12, 15]. O'simlik moyi tarkibidagi yog' 

kislotalarini eterifikatsiya qilish jarayoni organik kislotalarning spirtlar bilan katalizator 

yordamida o'zaro ta'siriga asoslangan bo'lib, efirlarning hosil bo'lishiga olib keladi [6]. 

Reaksiya nukleofil almashinish mexanizmiga muvofiq boradi (1-rasm) [16-18]. 

Bioyoqilg'i ishlab chiqarish uchun xom ashyo sifatida kungaboqar yog'idan 

ajratilgan organik kislotalar (C15-C17) ishlatilgan. Sintez uchun ikkinchi komponent ikki 

atomli spirt (etilen glikol), ishlatilgan katalizator kislotali muxit hosil qiladi. Reaksiya 

tugandan keyin yengil efir fazasi (kerakli mahsulot) og'ir fazadan - glitserindan 

katalizator - cho'ktirish, sentrafugalash va distillash orqali ajratildi. Bioyoqilg'i 



 

olingandan so'ng mahsulotning asosiy xarakteristikalari o'rganildi va xom-ashyoning 

xossalari bilan taqqoslandi (2-jadval) [19]. 

2-jadval 

Bioyoqilg'i olingan mahsulot va xom-ashyoning asosiy xossalarini 

taqqoslandi  

Indekslar Biodizel Kungaboqar yog’i, yog’ 

kislotalar 

Zichlik 20oC da, kg/m3 914,00 909,78 

Yopishqoqlik 40oC da, 

mm2/s 

23,250 27,995 

Yopiq tigelda porlash 

nuqtasi, oC 

112 115 

Oltingugurt miqdori ppm 71 13 

Yog’lilik (tuzatilgan 

eskirish joyi diametri) 60oC 

, mkm 

202 157 

 

Sintezlangan yoqilg'ining asosiy komponentlari kungaboqar yog'i tarkibidagi yog' 

kislotalarining efirlarini tashkil etdi. Xromatografiya-mass-spektrometriya yordamida 

biodizel yoqilgʻisi efir qismining sifat va miqdoriy tarkibi oʻrganildi (3-jadval) [20, 21]. 

3-Jadvalda keltirilgan natijalariga ko'ra, biz biodizel yoqilg'isini olish uchun 

o'simlik xom ashyosining yarim quritish sinfidagi yog'lar ekanligi haqida xulosa 

qilishimiz mumkin, chunki reaksiyaga kirishadigan kislotalar asosan linolein, oleyn va 

elaid bo'lib, bu turdagi moylarda ular maksimal miqdorda mavjud. 

3-jadval 

Mahsulotdagi efirlarning miqdori, % 

Nomlari Maxsulot unumi, % 

Linolein kislota metil efiri 1,21 

Olein kislotasi metil efiri 0,49 

Linolein kislota etil efiri 1,47 

2,3-digidroksilpropil linolein kislota efiri 40,12 

Elaid kislota gidroksiletil efiri 24,48 

Elaid kislotaning glitserinefiri 6,53 

Stearin kislotaning gidroksiletil efiri 2,75 

Traneksam kislota setil efiri 0,73 

 
1-rasm. Yog' kislotalarining eterifikatsiya jarayoni mexanizmi 



 

 

Eterifikatsiya usulida olingan kungaboqar yog'i va biodizelning yog' 

kislotalarining ishlash ko'rsatkichlari 

Biodizel yoqilg'isini olishshning ikkinchi keng tarqalgan usuli - bu o'simlik 

moylarini transeterifikatsiya qilishdir, triglitseridlar va spirt o'rtasidagi reaksiya, efir va 

glitserin hosil bo'lishiga olib keladi (2-rasm) [22-25]. 

 
2-rasm. O'simlik moylarini transeterifikatsiya qilish jarayoni 

 

Transeterifikatsiya yo'li bilan efirlarni sintez qilish uchun oddiy butil spirti, 

iste'mol qilinmaydigan xom-ashyo (kamelina yog'i) va oziq-ovqat moylari (zig'ir va 

makkajo'xori) ishlatilgan. Katalizator sifatida konsentrlangan sulfat kislota tanlangan [1, 

18]. Reagentlar aralashmasi - etilen glikol va o'simlik yog'i - 250 ml uch bo'yinli kolbada 

tayyorlangan. Eng mos kompozitsiyani tanlash uchun turli xil aralashma nisbatlari 

sinovdan o'tkazildi.  

Xulosa. Turli o'simlik materiallaridan biodizel yoqilg'isi olishning ko'rib 

chiqilayotgan usullari yoqilg'i resurslari turlarini kengaytiradi va tovar yoqilg'i sifatini 

oshiradi. Yoqilg'i sifatini talab qilinadigan standartlarga yetkazishning muqobil 

variantlaridan biri olingan namunalarni kamida 50 wt nisbatda gidrotexnika bilan ishlov 

berilgan past oltingugurtli dizel yoqilg'isi bilan birlashtirishdir. % gidrotozalangan dizel 

yoqilg'isi [5]. 

Makkajo'xori va kungaboqar yog'i kabi oziq-ovqat xom-ashyosidan foydalangan 

holda biodizel ishlab chiqarish barqaror emas, chunki u oziq-ovqat va yoqilg'i 

raqobatining yuqori xavfini keltirib chiqaradi, bu esa oziq-ovqat narxining oshishi va 

ocharchilik tahdidiga olib keladi. Kamelina yog'i kabi yegulik bo'lmagan xom ashyo 

biodizel ishlab chiqarish uchun istiqbolli va ekologik toza hisoblanadi. 
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